

SLED S/A

CNPJ: 13.207.930/0001-62

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO 2022

(Valores expressos em reais - R\$)

ATIVO			2022	2021	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			2022	2021
CIRCULANTE	NOTA				CIRCULANTE	NOTA			
Caixa e Bancos	4	39.217,09	230.357,86		Fornecedores	10	310.793,17	231.201,35	
Aplicações Financeiras	4	1.124.636,06	4.274.272,62		Obrigações trabalhistas e sociais	11	76.068,14	231.286,36	
Clientes	5	202.810,79	27.328,16		Obrigações tributárias	12	55.662,75	22.032,99	
Impostos a recuperar	6	126.162,29	55.951,02		Adiantamento de Clientes		0,00	0,00	
Outros Ativos		243.226,34	89.232,34		Outros passivos	13	869.500,19	899.354,66	
Total do ativo circulante		<u>1.736.052,57</u>	<u>4.677.142,00</u>		Total do passivo circulante		<u>1.312.024,25</u>	<u>1.383.875,36</u>	
NÃO CIRCULANTE					NÃO CIRCULANTE				
Investimentos	7	134.775,00	134.775,00		Empréstimos e financiamentos	14	3.100.000,00	1.550.000,00	
Imobilizado	8	106.658,19	107.377,40						
Intangível	9	143.190,90	143.190,90						
Total do ativo não circulante		<u>384.624,09</u>	<u>385.343,30</u>		Total do passivo não circulante		<u>3.100.000,00</u>	<u>1.550.000,00</u>	
					PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
					Capital social	11.140.435,00	11.140.435,00		
					Reservas	97.503,00	97.503,00		
					Ações em tesouraria	(87.500,00)	0,00		
					Lucro/Prejuízo acumulados	(9.109.328,06)	(4.285.626,45)		
					Lucro/Prejuízo do exercício	(4.332.457,53)	(4.823.701,61)		
					Total do patrimônio líquido	<u>-2.291.347,59</u>	<u>2.128.609,94</u>		
TOTAL DO ATIVO		<u>2.120.676,66</u>	<u>5.062.485,30</u>		TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	<u>2.120.676,66</u>	<u>5.062.485,30</u>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

SLED S/A

CNPJ: 13.207.930/0001-62

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Valores expressos em reais - R\$)

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS		
Receita de Prestação de serviços	1.144.302,31	399.426,91
Total	1.144.302,31	399.426,91
Custo dos Serviços Prestados	(699.445,70)	(429.788,32)
Deduções das Receitas	(78.571,12)	(22.325,09)
LUCRO BRUTO	366.285,49	(52.686,50)
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		
Despesas administrativas	(4.549.784,81)	(4.672.454,17)
Despesas com vendas	(341.390,99)	(300.797,44)
Total	(4.891.175,80)	(4.973.251,61)
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	(4.524.890,31)	(5.025.938,11)
RESULTADO FINANCEIRO		
Receitas financeiras	316.274,19	230.807,72
Despesas financeiras	(7.709,49)	(9.390,99)
Total	308.564,70	221.416,73
RESULTADO OPERACIONAL		
Outras receitas e Despesas Operacionais	(116.131,92)	(19.180,23)
Total	(116.131,92)	(19.180,23)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(4.332.457,53)	(4.823.701,61)
Contribuição social corrente	-	-
Imposto de renda corrente	-	-
Total	-	-
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(4.332.457,53)	(4.823.701,61)

Não há resultados abrangentes no exercício corrente e no exercício anterior.

SLED S/A

CNPJ: 13.207.930/0001-62

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DOS PATRIMÔNIOS LÍQUIDOS
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**

(Valores expressos em reais - R\$)

	Capital social	Reserva	Lucros	
	Capital	de	(prejuízos)	
	subscrito	Capital	acumulados	Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	80.000,00	-	(4.285.626,45)	(4.205.626,45)
Aumento capital social	11.060.435,00	97.503,00	-	11.157.938,00
Prejuízo do exercício	-	-	(4.823.701,61)	(4.823.701,61)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	11.140.435,00	97.503,00	(9.109.328,06)	2.128.609,94
Aumento capital social	-	-	-	-
Ações em tesouraria	(87.500,00)	-	-	(87.500,00)
Prejuízo do exercício	-	-	(4.332.457,53)	(4.332.457,53)
Transferência para Reservas	-	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	11.052.935,00	97.503,00	(13.441.785,59)	(2.291.347,59)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

SLED S/A

CNPJ: 13.207.930/0001-62

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Valores expressos em reais - R\$)

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
(Prejuízo) lucro líquido do exercício	(4.332.457,53)	(4.823.701,61)
Depreciação e amortização	12.570,51	9.932,53
Contas a receber de cliente	(175.483,00)	(25.271,45)
Impostos a recuperar	(70.211,00)	46.600,90
Adiantamento fornecedores	-	-
Outros ativos	(153.994,00)	7.324,50
Aumento (redução) nos passivos:		
Fornecedores	79.592,00	36.999,60
Obrigações trabalhistas e sociais	(155.218,00)	224.512,36
Obrigações tributárias	33.630,00	19.626,36
Adiantamento de clientes	-	(650,00)
Outros passivos	(29.854,00)	314.096,13
CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	<u>(4.791.425,02)</u>	<u>(4.190.530,68)</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisição de imobilizado	(18.959,00)	(106.429,07)
Baixa imobilizado	7.106,69	15.037,30
CAIXA LÍQUIDO APLICADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	<u>(11.852,31)</u>	<u>(91.391,77)</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Empréstimos e financiamentos	1.550.000,00	(2.982.208,24)
Aumento de Capital	-	11.060.435,00
Reservas de Capital	(87.500,00)	97.503,00
CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	<u>1.462.500,00</u>	<u>8.175.729,76</u>
AUMENTO (REDUÇÃO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	<u>(3.340.777,33)</u>	<u>3.893.807,31</u>
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		
Saldo inicial	1.163.853,15	610.823,17
Saldo final	4.504.630,48	4.504.630,48
AUMENTO (REDUÇÃO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	<u>3.340.777,33</u>	<u>3.893.807,31</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Expressos em R\$)

NOTA 01 – CONTEXTO OPERACIONAL

A SLED S/A. é uma pessoa jurídica de direito privado, sociedade empresária limitada, obedecendo às normas que lhe são próprias, domiciliada em Florianópolis (SC), à Avenida Rio Branco, nº 404, no bairro: Centro. Suas atividades iniciaram em três de fevereiro de dois mil e onze e o prazo de duração é indeterminado. Tem como objeto social o desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis.

NOTA 02 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras inerentes ao exercício social de 2022 estão sendo apresentadas em reais (R\$) e foram aprovadas pela administração da empresa.

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a lei nº 11.638/2007.

A preparação das demonstrações financeiras requer que a administração utilize estimativas e premissas que afetem os valores reportados de ativos e passivos, a divulgação de ativos e passivos contingentes na data das demonstrações contábeis, bem como os valores reconhecidos de receitas e despesas durante o exercício. Os resultados reais podem ser diferentes dessas estimativas.

NOTA 03 – SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

(a) Caixa e equivalentes de caixa

Os fluxos de caixa dos investimentos a curto prazo são demonstrados pelos valores líquidos (aplicações e resgates). As aplicações a curto prazo que possuem liquidez imediata e vencimento original em até 90 dias são consideradas como caixa equivalentes. Os demais investimentos, com vencimentos superiores a 90 dias, são reconhecidos a valor justo e registrados em investimentos a curto prazo.

(b) Contas a receber

Os valores a receber serão registrados e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos representativos.

(c) Não Circulante

Os direitos realizáveis e as obrigações vencíveis após os 12 meses subsequentes à data das demonstrações contábeis são considerados como não circulantes.

(d) Imobilizado

O imobilizado está registrado ao custo e não inclui os encargos financeiros incorridos durante o período de construção. Os bens são depreciados pelo método linear, com base nas vidas úteis estimadas.

(e) Benefícios a Empregados

Os pagamentos de benefícios tais como salários, férias vencidas ou proporcionais, bem como os respectivos encargos trabalhistas incidentes sobre estes benefícios, são reconhecidos mensalmente no resultado obedecendo-se o regime de competência.

(f) Receitas e Despesas

A Empresa tem como prática a adoção do regime de competência para o registro das mutações patrimoniais ocorridas no exercício, assim como reconhecimento das receitas, despesas e custos, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2022	2021
Caixa	-	-
Bancos	39.217,09	230.357,86
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	1.124.636,06	4.274.272,62
Total de Caixa e Equivalentes de Caixa	1.163.853,15	4.504.630,48

NOTA 05 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

	2022	2021
Contas à Receber clientes nacionais	202.810,79	27.328,16
Contas à Receber cartão de crédito		-
Total a Receber Líquido	202.810,79	27.328,16

Os valores a receber são provenientes da comercialização das mercadorias e estão registrados no ativo circulante.

NOTA 06 – IMPOSTOS A RECUPERAR

	2021	2020
IRRF à recuperar	52.039,84	7.518,39
PIS à recuperar	269,42	269,42
COFINS à Recuperar	710,80	710,80
Saldo Negativo IRPJ	2.930,96	851,51
Total Impostos a Recuperar	55.951,02	9.350,12

NOTA 07 – INVESTIMENTOS

	2022	2021
Mastercard International	134.775,00	134.775,00
Total a Receber Líquido	134.775,00	134.775,00

NOTA 08 – IMOBILIZADO E INTANGIVEL

a) Valor Residual do Imobilizado/Intangível

	Custo Corrigido	Aquisições	Baixas	Depreciação Acumulada	Valor Residual
					2022
Móveis e Utensílios	1.752,00	-	-	(700,79)	1.051,21
Máquinas e equipamentos	106.812,19	18.959,22	(6.698,18)	(24.174,73)	94.898,50
Equip. de processamento de dados	11.935,75		(681,64)	(545,63)	10.708,48
Total do Imobilizado	120.499,94	18.959,22	(7.379,82)	(25.421,15)	106.658,19

b) Vidas úteis e taxas de depreciação/amortização

A depreciação/amortização dos ativos imobilizados foi realizada pelo método linear com base nas vidas úteis estimadas pela Administração da empresa.

NOTA 09 – INTANGÍVEL

	2022	2021
Intangível	143.190,90	143.190,90
Total	143.190,90	143.190,90

NOTA 10 – FORNECEDORES

	2022	2021
Fornecedores Nacionais	310.793,17	231.201,35
Total a Pagar Líquido	310.793,17	231.201,35

NOTA 11 – OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS

	2022	2021
Salários e Ordenados à Pagar	27.016,45	38.518,36
Férias à Pagar	32.399,33	33.848,58
INSS à Recolher	9.503,70	36.400,81
FGTS à Recolher	6.069,98	7.657,63
Acordos Judiciais a recolher	-	90.000,00
Pró Labore à Pagar	1.078,68	24.860,98
Total	76.068,14	231.286,36

NOTA 12 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	2022	2021
ISS à Recolher	7.077,65	702,24
COFINS à Recolher	19.454,53	2.036,51
PIS à Recolher	4.197,79	388,04
IRRF a Recolher	8.273,09	17.724,91
CPRB	15.924,70	-
CSRF a Recolher	734,99	1.181,29
Total	55.662,75	22.032,99

NOTA 13 – OUTROS PASSIVOS

	2022	2021
Contrato NISSEI		
Passivos de Contrato	133,36	133,36
Troco Simples - APP	-	-
Troco Simples - Rede Tendência	1.594,72	2.266,45
Troco Simples - Clientes	113.645,24	115.441,54
Troco Simples - Consumidores	555.640,59	723.320,46
Troco Simples - ONG's	0,53	105,97
O Polen	598,10	652,82
BS2	1.429,81	-
Devolução saldo - consumidores	158,54	-
Grupos SLED PIX	192.985,20	57.430,06
Parceiros SLED PIX	3.120,80	4,00
Total	869.306,89	899.354,66

NOTA 14 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

	2022	2021
Ana Cecília Pernetta Almeida	100.000,00	50.000,00
Alli Capital	2.000.000,00	1.000.000,00
BRT Capital	1.000.000,00	500.000,00
Total	3.100.000,00	1.550.000,00

NOTA 15 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Considerações Gerais e Gerenciamento de Riscos

A Empresa mantém operações com instrumentos financeiros, cujos riscos são administrados por meio de estratégias de posições financeiras e sistemas de controle de limites de exposição aos mesmos. Todas as operações estão reconhecidas na contabilidade e os principais instrumentos financeiros são:

Caixa e equivalente de caixa: apresentados na nota 04;

Contas a receber: apresentados na nota 05;

Riscos de Gerenciamento de Capital: advém da escolha da empresa em adotar uma estrutura de financiamentos para suas operações.

NOTA 16 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social: O capital social da Companhia, totalmente subscrito e parcialmente integralizado, é de R\$ 11.140.435,00 (onze milhões, cento e quarenta mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), dividido em 191.311 (cento e noventa e uma mil, trezentas e onze) ações, sendo 95.515 (noventa e cinco mil e quinze) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, 29.123 (vinte e nove mil e cento e vinte e três) ações preferenciais classe seed, nominativas e sem valor nominal, 43.673 (quarenta e três mil, seiscentas e setenta e três) ações preferenciais classe A, nominativas e sem valor nominal e 23.000 (vinte e três mil) ações preferenciais classe B, nominativas e sem valor nominal.

Florianópolis – SC, 31 de dezembro de 2022.

Rodrigo Pereira Gregory
Sócio – Administrador
CPF: 041.875.169-21

Roger Kufmann Teixeira
CRC: 1-SC-024940/O-8 - Contador
CPF: 027.945.809-65